Lege hac orandi tota Christifidelium communitas, Episcopis clericisque paeceuntibus, obstrictam se semper professa est et adhuc profitetur. Nostris tamen temporibus, cum rerum humanarum curae et sollicitudines quam plurimos a caelestibus bonis assidue quaerendis abducunt et in terrenis et caducis demergunt, atque etiam homines impellunt ad novum quemdam ordinem rerum instaurandum, in quo temporalia aeternis anteponuntur, ut in ipsorum necessitatibus fiat satis, Sacrosanta Oecumenica Synodus, hisce periculis, magis magisque imminentibus, consideratis, omnes christifideles instantissime hortatur, ut ad Deum fusis precibus e laqueis maligni et ab illecebris rerum caducarum animos mentesque liberate omnibus viribus contendant: quam ad rem sequentia statuit et declarat:

Schema discussum est a Commissione Centrali Praeparatoria Concilii Oecumenici Vaticani II, in nona congregazione sessionis sextae, die 12 maii 1962. Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, Series II (Praeparatoria), Vol. II, Pars III, pp. 1307-1322.

I. Oratio ad Deumque precatio semper fuit et esse debet, eorum omnium qui christiano gloriantur nomine, nobilissimum et primarium munus, prout docuit D. N. Iesus Christus atque eius Ecclesia iteratis praedicavit vicibus. Nemini proinde licet hunc christianaे vitae ordinem perturbare, mutare, aut in eius locum alium praedicare, quasi hodiernis hominum condicionibus magis consonum, in quo scilicet profanum quoddam rerum agendarum studium et curae rerum temporalium praecipua.s habent partes.

II. Hie vitae christianaे ducendae ordo, qui pro omnibus valet christifidelibus ubicumque degentium locorum, maiore tamen vi et gravitate eos omnes adstringit qui in sacris sunt constituti, cum eos Dominus N. I. Christus ad vestigia sua pressius sequenda vocaverit et sacrorum ministros in Ecclesia sua constituerit.

III. Omnibus proinde Orientalium Ecclesiarum clericis fidelibusque Sacrosancta haec Oecumenica Synodus enixe commendat, ut Deum incessanter omni tempore exorent, adhibito illo mirabili precum orationumque thesauro, quem decursu saeculorum, operam ferentibus christianis sanctitudine praestantissimis, Ecclesia Dei comparavit, quemque iure meritoque Officium vel Laudes vocat Divinas.

IV. Officium Divinum publicum in communitatibus christianis orientibus, ad normam librorum liturgicorum itemque secundum traditas consuetudines et ius particulate singularum Ecclesiarum Orientalium sancte devoteque celebretur.

V. Religiosorum vero familiae, quarum domus monasteriaque veluti templa quaedam ad fundendas Deo orationes habentur et revera sunt, momentur ut nomine totius Ecclesiae Deo fondant instantissimas cotidianas orationes laudesque eius canant omniq[ue] tempore benedicant nomini Domini.

VI. Clerici orientales in maioribus ordinibus constituti adsint imprimis Officio Divina publico, quod celebratur secundum legitimas consuetudines et ius particulate unicuique Ecclesiae Orientali proprium.

VII. Diebus autem, quibus Officium Divinum publicum non habetur, vel si eidem celebrando non interfuerint, tenentur clerici id persolvere iuxta praescripta iuris particularis propriae Ecclesiae.

VIII. Diligentissimam curam adhibeant Patriarchae et supremae cuiusque Ecclesiae Auctoritates ut, secundum legitimas consuetudines uniuscuiusque Ecclesiae Orientalis, redigatur, ubi desit, vel reformatur, ubi opus sit, forma brevior Officii divini ad privatam recitacionem magis apta.

(Sess. plenariae XXXIII-XXXIV, diebus 10/13-10-1961: maioritate suffragiorum et ad mentem).

[Mens Commissionis:]

1) Commissio de Ecclesiis Orientalibus maioritate su:ffragiorum censuit nihil innovandum quoad obligationem clericorum Officium divinum privatim recitandi (cf. can. 76 Motu Proprio *Cleri sanctitati*, 1957); et quidem ne maior adhuc di:fferentia disciplinae ecclesiasticae inter catholicos et dissidentes orientales introducatur et praesertim ob defectum librorum ad recitationem privatam aptorum, qui apud quasdam tantummodo communitates prostant.

2) Mens Commissionis fuit ut potius momentum celebrationis publicae Officii Divini affirmetur, in ecclesiis cathedralibus, paroecialibus et religiosorum, cui clerci ratione eorum characteris dericalis, interesse tenentur. Absentes in celebratione publica, praescripta iuris particularis sequantur, ad quae remittitur ad gravitatem obligationis quod attinet.

3) Maioritate su:ffragiorum Commissio noluit etiam ut eadem lege et obligatione subdiaconi orientales etiam adstringantur. Itern non placuit maioritati propositum ut Officium Divinum per determinatum temporis spatium privatim recitetur, ut obligationi clericali sit satis.

4) Ut clericorum et etiam fidelium privatae Officii Divini recitationi provideatur, singulas Ecclesias orientales Concilium sollemniter hortatur, ut ex thesauro liturgico proprii ritus brevoriem formam Officii Divini confidant et ad praescripta iuris particularis, maioris devotionis causa, adhibeant.

5) Ordo rerum humanarum in plagiis orientalibus, doctrinis atheismi et materialismi ut plurimum perturbatus, suadet ut momentum orationis in vita christiana quadam gravi hortatione Concilii sublevetur.

(N. B.: Praesens schema consideratur ut ulterius quoddam elementum ad redigendum schema Decreti unici «de Ecclesiis Orientalibus » in Concilio propendum).

XI

DE ECCLESIAE UNITATE « UT OMNES UNUM SINT » .^k

[I. *Opus redemptionis*] 1. Conditor et restitutor generis humani, Deus verus et unus, « elegit nos (in Christo) ante mundi constitutionem ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius in charitate » (*Eph.*) 1, 4), id est in communione cum Ipso et inter nos homines, quia «Deus charitas est» (*I Io.*) 4, 16), « et hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum diligat et fratrem suum » (*I Jo.*, 4, 21). Per peccatum, quod est odium (*Io.* 15, 22-25), homines seiuinci sunt a Deo et ab invicem, sicut testatur historia generis humani, in Libris Sanctis enarrata. Per mortem et resurrectionem Iesu Christi facta est « nova creatura » (*II Car.*, 5, 17; *Gal.*) 6, 15), « ubi non est Gentilis et Iudeus, circumcisio et praeputium, barbarus et Scytha, servus et liber, sed omnia et in omnibus Christus » (*Col.*) 3, 11; cf. *I Car.* 12, 13; *Gal.*) 3, 28). Induentes Christum ut Novum Hominem per baptismum (*Gal.*, 3, 27; *Eph.*, 4, 24; *Col.*, 3, 10), fideles in unitatem cum Christo et inter se renovantur: omnes enim unum sunt in Christo Iesu (*Gal.*) 3, 28). Fiunt « corpus Christi et membra de membro » (*I Car.*) 12, 27).

[II. *De Ecclesia terrestri et caelesti*] 2. Hoc Corpus Christi est Ecclesia (*Eph.*) 1, 22-23; 5, 23. 29-30; *Col.*, 1, 18. 24; cf. *I Car.*, 12, 27-28), societas dectorum qui Christo uniuntur et ab eo salutem consequuntur.

3. Salus autem nondum plene consummata est. Christus ipse « sedet ad dexteram Dei » (*Mc.*, 16, 19, etc.), plenus gloria aeterna et consummata: « Christus resurgens ex mortuis iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur » (*Rom.*, 6, 9). Fideles autem Christi peccato et morti adhuc subiiciuntur, quia mundus hie nondum per secundum adventum Christi absolutus est.

4. Hinc et duplex Ecclesiae status. Ex una parte, iam cum Christo in coelis consummatur, tamquam « Ierusalem nova » (*Apoc.*, 3, 12), « quae sursum est, libera » (*Gal.*, 4, 26), « Sponsa Agni» (*Apoc.*, 21, 9 ss.). Ex altera vero parte, ut adhuc in hoc mundo constricta, est imperfecta et construi debet «in templum sanctum in Domino» (*Eph.*, 2, 21), crescere ut

^k Schema discussum est a Commissione Centrali Praeparatoria Conditi Oecumenici Vaticani II, in quinta et sexta congregazione sessionis septimae, diebus 16-18 iunii 1962. Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, Series II (Praeparatoria), Vol. II, Pars IV, pp. 436-467.

corpus « in mensuram aetatis plenitudinis Christi » (*Eph.*) 4, 13). Oportet proinde ut structuris societatis humanae utatur, cum ordine rerum temporaliūm connectatur, et contra elementa mundi (*Gal.*) 4, 3) certet. Ad hoe autem eget iuncturis, nexibus et coniunctionibus ad compaginem et subministratiōnem corporis Christi (*Col.*) 2, 19; *Eph.*, 4, 16). Hie remanent ad tempus leges et poenae, auctoritas et iurisdictio, hierarchia, inaequalitas supedores inter et inferiores.

[III. *Ecclesia hierarchica*] 5. Christus prospiciens et volens bane aedificationem visibilem suae Ecclesiae in terris, providit ei ministros qui earn suo nomine educerent et gubernarent. Inter quos ministros eminent apostoli (*Eph.*) 4, 11; cf. *I Car.*) 12, 28), super quos Ecclesia aedi:ficatur tamquam « super fundamentum » (*Eph.*) 2, 20). Et inter apostolos Christus elegit Petrum tamquam principem et caput, super quem aedificaret Ecclesiam (*Mt.*) 16, 18), per eum alios apostolos in fide confirmans (*Le.*) 22, 31-32), illosque una cum universo grege pascens (*Io.*) 21, 15-17). Ille qui promisit se cum suis « usque ad consummationem saeculi » futurum esse (*Mt.*, 28, 20), manifeste voluit ut ista auctoritas permaneret quamdiu Ecclesia in terris versaretur. Unde Traditio catholica tenuit et tenet apostolos suam potestatem a Christo acceptam successoribus transmisisse, qui sunt episcopi, sicut Petrus ipse suum munus successori transmisit, qui est caput collegii episcopalis et simul cum eo Ecclesiam gubernat.

[IV. *Unitas visibilis Ecclesiae sub Petro*] 6. Graviter autem erraret qui ex dictis concluderet Petrum vel eius successorem Christum aliquo modo supplantare. Christus est Gaput omni modo, in omni ordine, sub omni respectu: est fons gratiae (*Io.*) 4, 14; 7, 37 ss.; *Apoc.*) 21, 6), «lumen vitae» (*Io.*) 8, 12), datot Spiritus Sancti (*Io.*) 7, 39), rex (*Apoc.*, 19, 16), legislator (*Mt.*) 5, 17; *lac.* 4, 12), iudex (*Mt.*) 25, 31 ss.; *Act.*, 10, 42). Petrus vero, vel eius successor, non est caput nisi modo vicario, et quidem in ordine iurisdictionis, seu Ecclesiae terrestris et visibilis; ubi gubernat, leges fert, iudicat in nomine Christi. In ordine gratiae, ipse Successor Petri earn redpit sicut omnes fideles Christi, et communicat ut instrumentum sacerdotiale sicut omnes ministri cultus. Ordinat tamen quae ad exercitium temporale pertinent rerum spiritualium, ut sunt sacramenta et praedicatio verbi, de usu potestatis ordinis disponendo per potestatem iurisdictionis. Item de formulatione fidei iudicat et decernit, sive solus sive cum collegio episcopali, per magisterium infallibile a Christo concessum.

[V. *Unitas Ecclesiae indivisibilis*] 7. Sic acquisita per sanguinem Christi (*Act.*) 20 28) et super Petrum et Apostolos fundata, sancta Ecclesia voluntati sui divini Fundatoris non respondebit nisi una permaneat. « Rago... ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint » (*Io.*) 17, 21). His verbis, Dominus nester Iesus Christus non intendit tantum unitatem Ecclesiae consummatae in coelis, sed etiam construendae in terris; nam addit: « ut credit mundus quia tu me misisti ». Unitas vero haec Ecclesiae non perficitur nisi sub aspectu etiam visibili vel

temporali, quern voluit Christus, et quidem per submissionem auctoritati ab eo institutae in terris, scilicet collegio episcopali et eius capiti, Petri successori. Heic autem, proh dolor! lamentatur Mater Ecclesia divisiones et schismata, quae in sinum suum per iniuriam temporum et fragilitatem hominum irreperserunt. Sicut saepe accidit in rebus humanis, dissensiones mentium vel cordium, oppositiones individuales vel regionales, ignorantia vel alienatio, post se traxerunt separationes in ipso grege Christi, ita ut partes quaedam Ecclesiae se ab auctoritate Vicarii Christi subtraxerint et *in* coetus independentes se constituerint. Haec est calamitas nimis dolenda, qua Ecclesia Christi crudeliter laesa est et laeditur. Itaque sollemniter profitemur et declaramus unam tantum esse Ecclesiam, etiam secundum conditionem eius terrestrem, et istam veram Ecclesiam eam esse quae a Petri successore gubernatur. Alia proinde non datur Ecclesia quae seipsam veram et unicam profited valeat. Neque etiam dicenda est superflua communio cum sede Petri, ita ut quaecumque Ecclesia terrestris ab hac Sede separata, eodem modo ad eamdem Ecclesiam invisibilem et coelestem vere pertineat. Error adhuc perniciosior, quando regimini temporali cuiusdam civilis gubernii agnoscitur indebitum ius sese ingerendi in gubernium Eccliesiae, quasi civitas christianorum mere terrestris esset et non primo colestis (cf. *Phil.*, 3, 20).

[VI. *Unitas in diversitate*] 8. Erraret tamen qui unitatem in capite cum nimia uniformitate in corpore confunderet. Corpus unum diversa membra habet, et non parum sua fortitudinis et pulchritudinis ex ista diversitate trahit. Sic Ecclesia Christi, se circumstantiis locorum et temporum aptans, debet et vult servare traditiones, consuetudines, necessitates proprias uniuscuiusque regionis terrae ubi filii sui degunt, praesertim illarum ubi venerabiles Ecclesiae Orientales florescunt. Talis autem opportuna diversitas non impedit, sed e contra postulat auctoritatem unicam quae omnia coordinet, coadunet et coniungat.

[VII. *Damna ex divisione*] 9. De cetero neminem latet multos qui bona fide in separatis Ecclesisis vivunt et a Vicario Christi materialiter tantum et quasi per traditionem seiunguntur, ab Ecclesia vera quodam modo alienos non esse, et suam salutem consequi posse. Privantur tamen multis mediis salutis quae in vera Ecclesia inveniuntur, praecipue institutionibus et directonibus Magisterii, sine quibus fides et mores christiani non perfecte praeservantur. Et quidquid sit de salute individuorum, certum est divisionem in sinu sodetatis christiana documentum secum ferre nee non magnum damnum, tarn in expansione interiore et exteriore familiae Christi quam in eius contra adversas Portas Inferi certamine. « In hoc cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem » (*Io.*, 13, 35).

[VIII. *Vestigia unitatis*] 10. Uncle cum omni fraterna sollicitudine expat Sacrosancta Synodus ut fratres christiani dissidentes perfectae unitati gregis Christi consulant et in « unum ovile » convenient. Certo non ignorat vincula spiritualia, in praeteritis saeculis connexa, quae calamitas divisionis totaliter solvere non potuit. Immo cum intimo gaudio de communi cogitat

patrimonio, eius fratres Orientis simul ac Occidentis haeredes facti sunt, neconon de traditionibus peculiaribus, quibus a Sanetis Patribus loeupletati sunt, ut ex eis haurientes se ad invicem exorment. Haec sunt communia bona vi quorum fratres, etsi separati, remanent fratres.

[IX. *Opera Ecclesiae de unitate instauranda*] 11. Fraternitatis in Christo et communis historiae luetarum victoriarumque pro Eius Regno in terris instaurando memor, Ecclesia catholica veritatem in charitate promovens, nunquam ab opere cessavit ut eommunionem omnium in Christum erendentium ubique instauraret, mediis divinis ac humanis adhibitis; Dei in unitate et trinitate adiutorium incessantibus adprecavit orationibus, Concilia oecumenica saerorum Dominici gregis pastorum adunavit, dubia dedaravit, eredenda proposuit, obnubilata illustravit. Romani vero Pontifices, quibus a Christo Domino expresso mandato fuit commissum in Beato Petro ut agnos ovesque Eius pascerent (Io., 21, 16-17) et fratres eonfirmarent (Le., 22, 32), nunquam ab hoe officio eharitatis et veritatis saeculis labentibus cessabant nee eessant, paternis monitis fraternaque invitatione et hortamentis adhibitis, eonfisi voluntatem Domini eiusque testamentum «ut omnes unum sint» (Io., 17, 20-21) tandem aliquando Deo Domino dante eonsummari «sicut in eaelis, et in tetra», ut eredat mundus Verbo inearnato a Patre misso (Jo., 17, 21).

12. Saneta proinde haee Oeeumenica Synodus ex toto orbe terrarum adunata, muneric sui esse censuit enixa hortatione mentes et corda omnium qui christiano gloriantur nomine ad hoe addueere ut iunetis precibus et opere, instantius Deum exorent de ea unitate, quam Christus Dominus, antequam transiret ex hoe mundo (Jo., 13, 1) a Patre exoravit (Io., 17, 11) et effieaciaiora adhibeant media, quibus omnia quae obsunt auferantur, quaeque prouent promoveantur.

[X. *Media supernaturalia*] 13. Sursum imprimis habenda sunt eorda mentesque et manus nostras extollamus in Sancta unde veniet adiutorium nostrum (cf. Ps. 120; 133). Etsi enim hoe coniungendi disiuneta opus non paucos hueusque attulerit fructus, fatendum tamen est tentaminum exitum spem omnem non implevisse. Quinimmo, tot et tanta adhue remanent obstacula unioni verae, sincerae et firmae adversantia, ut de felici successu illis qui tot viribus in sedanda controversia elaborant, desperandum esset, nisl Dominum Iesum in Evangelii dicentem audiamus: «Apud homines hoe impossibile est; apud Deum autem omnia possibilia sunt» (Mt., 19, 26) et iterum: «Omnia quaeeumque orantes petitis, eredite quia accipietis et evenient vobis... Omnia possibilia sunt eredenti» (Mc., 11, 24; 9, 23).

14. Si ergo ad tollendum lamentabile discidium, quod a saeculis inter Eedesiam catholicam et Ecclesias orientales invaluit et adhue perdurat, media humana sint omnino imparia, orationi tamen, dummodo fidem invictam habeat sociam, omnipotentia quaedam inest, iuxta ipsius Christi promissum, ad ea efficienda quae videntur hominibus impossibilia vel ardua. Omnes igitur qui unitati restituendae operam navant, ad hoe supernaturale medium

recurrere imprimis necesse est. Instauratio enim pads et concordiae inter christianos opus est non humanum, sed gratiae, opus utique supernaturale in quo exsequendo in vanum desudabunt operadi, si Deus cooperator non exstiterit (Ps. 126). Unde iubet haec Sancta Synodus ut preces non solum privatum, sed et publice fundantur ut Deus Ecclesiam suam in unum congregate dignetur.

15. Ad huiusmodi spiritualem conspirationem omnium obtinendam, commendat haec Sancta Synodus, ut preces pro Ecclesiae unitate concinnatae et commendatae ubique instituantur terrarum; imprimis vero promantur supplicationes novendiales ante diem Pentecostes, a Leone Pp. XIII decretas «ad maturandum christiana unitatis bonum » (*Divinum illud*, 9-5-1897) et perdurante « octavario orationum pro unione » mensis Ianuarii, prout iam usu inter christianos venit.

16. Cum autem « permagnum unitatis christiana praesidium divinitus oblatum est in Maria» (LEO XIII, *Adiutricem populi*, 5-9-1895), ad bane adiutricem populi christiani potentem et clementissimam, Virginem et Dei et hominum viatorum Matrem maiore cum fiducia oportet ut accurratur. Eam nempe sanctus Germanus Constantinopolitanus hisce vocibus orabat: « Christianorum memento, qui servi tui sunt; omnium preces commenda, spem omnium adiuva, fidem solida, tu Ecclesias in unum coniunge » (Or. *in Dorm. Deiparae*). Deigenitrki Mariae igitur fidendum, humani generis Protectrici supplicandum. Et cum de Orientalibus agatur Ecclesiis, specialis de eius mediatione et protectione militat titulus: egregia scilicet quae in ipsam fuerunt earum Ecclesiarum merita. Hisce multum sane debetur de veneratione eius propagata et aucta; in orientalium Ecclesiarum plagis memorabiles dignitatis eius vixisse assertores et vindices, pietate et scriptis gravissimos, laudatores ardore et suavitate eloquii insigne. Repleatur Oriens et Occidens ad Deigenitricem et Matrem et refugium omnium christianorum laudatum et deprecationum vocibus, ut Ipsa fiat felix et diuturnum unitatis Christifidelium vinculum et columen, cuius firma lenique materna vi eorum omnium qui sunt Christi quique diligunt Dominum Iesum, unus fiat populus fratrum.

17. Meminerint tandem omnes christifideles orationes eo efficacius suos effectus obtinere, quo ex puriore humilioreque procedunt corde. Uncle morum integritas et ardens charitas in deprecantibus Deum eiusque Matrem eluceant. Sciant insuper omnes qui in catholica vivunt unitate baud parvo pro fratribus procul degentibus offendiculo esse irreligiositatem illorum qui hoc excuso catholico nomine decorantur, et econtra, sanctitatem vitae catholicorum spem esse et germen futurae omnium christianorum concordiae et unitatis. Quare haec Sancta Synodus iterum enixe commendat christiana vitae renovationem.

[XI. *Media theologica*] 18. Ad bane ecclesiasticam unitatem omnium christianorum instaurandam multum praeterea confert recta de divinis et ecclesiasticis cogitatio, Methodo enim diversa Oriens et Occidens ad divina

cognoscenda et contemplanda protenduntur. Non tamen necessarium est ut mordicus defendatur externa et temporibus locisque accommodata expressio, dummodo veritas revelata salva in tuto ponatur.

19. Multum sane ad unionem conferet, si in terminis, in conceptibus, immo in ipsa methodo res theologicas tractandi genio etiam orientali plus tribuatur et debitus habeatur respectus. Divina.rum rerum studiosi igitur, qui non causas dissidii et differentiarum arte studioseque quaerunt, sed potius irenicos prosequuntur fines, caveant ne proprios scribendi loquendique modulos aliis imponere velint, sed sacra qua.dam harmonia in rebus creatis prae oculis habita, communia imo identica ostendant sacrae de divinis scientiae lineamenta et dogma.ta.

20. Ad bane vero concordiam et harmoniam in re theologica obtinendam magnopere refert recursus ad fontes communes scientiae sacrae. Quare praeter assiduam diligentiam in Sacris Libris excolendis, studium quoque Patrum tum orientalium tum occidentalium, quad nostris diebus magno quidem in honore iam est, magis in dies adhuc promoveatur, ut commune Ecclesiae occidentalis orientalisque patrimonium clarius pateat communisque ostendatur origo.

21. Curent etiam sacrae scientiae cultores ut in tractandis quaestionibus theologicis ab acerbis verbis quae ad discidium augendum animosque alienandos non pa.rum contulerunt abstineant et methodum positivam merae apologiae anteponant. Quad potissimum valeat in exponenda doctrina de Ecclesia. Quapropter exoptat Sacra haec Oecumenica Synodus, ut in universitatibus, athenaeis, facultatibus et Seminariis sacrorum studiorum argumenta ecclesiologica de Ecclesiae unitate assidue tractentur, verus oecumenismus dare explicetur, catholica veritas a variis formulis et systematibus accurate distinguantur.

22. Caveant tamen theologi et qui unioni ecclesiasticae adlaborant, ne falso irenismo quodam ducti, doctrinam catholicam ita conforment vel quodammodo accommodent doctrinis dissidentium, ut puritas doctrinae catholicae eiusque daritas detrimentum patiatur vel eius sensus genuinus et certus obscureretur.

[XII. *Media liturgica*] 23. Omnibus quoque notum est quanto cum amore christiani orientales sacra liturgica peragant, quibus fidem suam roborant, Deum hominum amatorem filiali prosequuntur devotione, Domino Iesu debitum exhibent obsequium Eiusque Genitrici amorem pietatemque ostendunt, pro necessitatibus suis aliorumque quamplurimis ardentes et incessantes exhibent supplicationes. Sacramentorum vero usu animarum regenerationem, refectionem et perseverantiam in vita christiana quaerunt atque inveniunt. In hisce utuntur peculiari quodam patrimonio liturgico et spirituali, a maioribus tradito, et linguis propriis laudes canunt Deo. Quae omnia Sacra haec Oecumenica Synodus non solum aestimatione debita et laude iusta amplectitur, sed etiam tamquam patrimonium commune universae Christi Ecclesiae considerat, commendat et custodiendum iubet. Haec enim rei liturgicae

orientalis iure probata varietas et peculiaritas nee non et « augusta antiquitas et praeclaro est ornamento Ecclesiae omni, et fidei catholicae divinam unitatem affirmat » (LEO XIII, *Orientalium dignitas* 1894). Propterea eadem ratione et modo quo in Concilio Florentino declaratum est, etiam haec Saneta Synodus dedarat ritus et eaeremonias Orientalium, quae fidei eatholieae integritatem et mutuam coniunctionem nequaquam impediunt, esse retinendas et maxima diligentia colendas.

24. Idque sciant ae seeum reputent tum qui in eatholiecae Ecclesiae gremio sunt nati, tum qui desiderio ae voto eidem assequendae velifieantur, se nunquam coactum iri. ad proprios legitimos ritus relinquendos qui quidem aequali aestimatione aequalique deeore habendi eommunem matrem Ecclesiam exornant. Maxima igitur religione preeprimis ipsi Orientales suos ritus liturgicos observent in eisque cognitionem semper maiorem usumque semper perfectiorem capiant et in quibus, si ob temporum vel personarum adiuncta aliquomodo defecerint, ad avitas venerandasque memorias redire gaudeant.

25. « Quo loco illud apte cadit animadvertisse, quod saeri ritus, tametsi per se instituti non sunt ad dogmatum catholiorum evincendam veritatem, eadem tamen viva propemodum exprimunt splendideque dendarant. Quapropter vera Christi Ecclesia, sicut magnopere studet ea custodire inviolata quae, utpote divina, immutabilia acepit, ita in usurpandis eorumdem formis nonnunquam concedit novi aliquid vel indulget, in iis praesertim quae cum venerabili antiquitate convenient » (LEO XIII, *Orientalium dignitas* 1894).

26. Haec tandem S. Synodus verba a Paulo Pp. V proleta sua facit de omnibus sacris ritibus et caeremoniis, quibus Orientales iuxta SS. Patrum instituta in divinis officiis et sacrosanctae Missae saerificio, caeterorumque Sacramentorum administratione aliisque sacris functionibus utuntur, quae, « dummodo veritati et doctrinae fidei catholicae non adversentur, et communionem cum Romana Ecclesia non excludant, per Unionem tollere aut extinguere Ecclesiae Romanae intentio, mens et voluntas non fuit, nee est, neque id did vel censeri potest nee potuit » (*Solet circumspecta* 1615). Nulli proinde criminationi aut timori dari potest locus ne Orientales in Ecclesia eatholica non propriam sed alienam inventuri sint domum. Ad bane enim Ecclesiam ipsis late reserata patet ianua, in qua « orientalium dignitas Ecclesiarum, pervetustis rerum monumentis eisque insignibus commendata, magnam habet toto christiano orbe venerationem et gloriam » (LEO XIII, *Orientalium dignitas* 1894).

[XIII. *Media canonica seu disciplinaria*] 27. Quod de ritibus dictum est, idem valet etiam de legitimis populorum moribus et consuetudinibus, SS. Patrum institutionibus et ecclesiastica disciplina sancitis, quas Ecclesia catholica semper retinuit, exceptis illis « quae periculum generant animarum et ecclesiasticae derogant honestati » (*Cone. Lat. IV* cap. 4), vel unitati obstant. « Quippe rei catholicae valde nimirum interest earn omnino tolli ac dilui opinionem quae quosdam ex Orientalibus antehac tenuit, perinde ac

si de ipsorum iure, de privilegiis, de rituali consuetudine vellent Latini detractum quidquam aut deminutum » (LEO XIII, *Auspicia rerum*) 1896).

28. Sancta haec Oecumenica Synodus vestigiis hisce inhaerens plane agnoscit et confirmat ius quo Orientalis Ecclesia pollet se secundum propriam ac peculiarem disciplinam regendi, utpote moribus suorum fidelium magis congruam, atque bono animarum consulendo aptiorem. Id tamen minime obstare debet unioni quae inter occidentalem et orientalem Ecclesiam vigere debet, cuius mutuam cognitionem hoc Concilium promovere intendit, unde et mutuus amor provenit et mutua aestimatio.

[XIV. *Media psychologica*] 29. Iam necessitas urget ut novis quibusdam rationibus Odens et Occidens intueantur ad invicem animosque disponant. Cum omnes quorum « unus est magister Christus », fratres simus (*Mt.* 23, 8), charitas fraternitatis, monente Apostolo, maneat in nobis (*Hehr.* 13, 1). Veri enim Christi agnoscimur discipuli si dilectionem habuerimus ad invicem (*Io.* 13, 35). « Qui enim non diligit fratrem suum quern videt, Deum quern non videt, quomodo potest diligere? » (*I Io.* 4, 20). Omnes igitur Ecclesiae Catholicae filii eadem erga fratres separatos se gerant fraterna et sincera charitate. Magnam aestimationem ac dilectionem fratribus eodem pretiosissimo Sanguine Christi redemptis mente et corde sincere exhibeant. Sermo cum fratribus separatis sit simplex et rectus, quo « cogitationes pads et non afflictionis » (*1er.* 29, 11) manifestentur, corda demulcentur et suavi vinculo pads et concordiae adstringantur. Qui modus cogitandi quam diligentissime observetur in libris de fide, de liturgia, de historia ecclesiastica fratrum dissidentium scribendis, in quibus animus auctoris irenicus et solo studio veritatis et charitatis ductus luce solis darior eniteat.

30. A vera et sincera charitate quam longissime typhus falsi et perniciosi zeli abest. Quern Dominus in discipulis suis ignem de caelis minitantibus, verbis non ambiguis reprobavit: « Nescitis cuius spiritus estis » (*Le.* 9, 55). Spiritus enim veritatis est spiritus charitatis et verbis utitur blandis et henignis. Verba autem dura et acerba animum produnt illum, quern Dominus duro iudicio damnavit: « Qui autem dixerit fratri suo: Raca, reus erit concilio. Qui autem dixerit: Fatue, reus erit gehennae ignis » (*Mt.* 5, 22). Caveant igitur quam studiosissime omnes Christifideles ne ullo modo et quovis ptaetextu animis fratrum dissidentium offensas, quantulaecumque sint, qua loquendo qua scribendo inferant. Nemini liceat iudicio contendere cum fratribus, cum omnium nostrum unus iudex sit Deus, « scrutans cor, et probans renes » (*1er.* 17, 10). « Homo enim videt ea quae parent, Dominus autem intuetur cor » (*I Reg.*, 16, 7). Abstinendum igitur deinceps erit ab illis terminis, qui iudicium aliquod malignum exprimunt vel secundum aestimationem fratrum dissidentium exprimere reputantur, quamvis iam diu usu venerint. Veritas historica obiective et irenice statui potest et debet.

31. In documentis quibus historia sdssionis Ecclesiae illustratur,

sunt ante omnia verba oratfonis Dominicae corde compuncto et humiliato iterum atque iterum repeatant: « Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris ». Illud etiam Domini nostri Iesu Christi in memoriam revocare iuvat: « Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat » (*Jo.*, 8, 7). Gravissimum etiam illud Apostoli animo trepido volvamus: « Si dixerimus quoniam non peccavimus, mendacem facimus eum, et verbum eius non est in nobis » (*I lo.*, 1, 10). Non tumidum pharisaicum, sed humilem secuti publicanum, pectora percutiamus, misericordiam divinam supplici voce impiorantes: « Paree, Domine, parce populo tuo » (*Joel*, 2, 17). Erroribus tempore acto utrimque commissis, unius populi christiani fratres in varias abierunt partes. Spiritu poenitentiae et expiationis omnium christianorum tandem fiet, ut in una paterna domo seu Ecclesia iterum aduentur.

32. Unitas in necessariis esse debet, ut docet Apostolus: « Unus Dominus, una fides, unum baptismum. Unus Deus et Pater omnium, qui est super omnes, et per omnia, et in omnibus nobis » (*Eph.* 4, 5-6). In caeteris vero praeluceant verba eiusdem Apostoli: « cum omni humilitate et mansuetudine, cum patientia supportantes invicem in charitate, solliciti servare unitatem Spiritus in vinculo pads » (*Eph.*, 4, 2-3), omni spiritu rivalitatis, aemulationis et amoris proprii reiecto, ut revera « super omnes, et per omnia et in omnibus » sit Deus et quaerantur quae sua sunt.

33. Quoniam inter causas diurnae separationis, qua adhuc hodie Ecclesia scinditur, magni est momenti mutua ignorantia, plurimum iuvabit, si vnde rerum controversarum per'ltl cum fratribus separatis amica instituant colloquia, in quibus opiniones diversas animo sereno et christiana charitate inter se discutiant.

34. Ipsi sacri locorum Praesules et Antistites quibus portio gregis Christi commissa est, colloquia et conversationes cum fratribus dissidentibus opportune foveant et promoveant. Pastor enim bonus non solum oves in caulis cubantes, sed ad instar Pastoris Boni etiam extra ovile vagantes inquirit. Qua in re si negligens fuerit, meminerit antiqui Prophetae acerbis verbis pastores carpentis: « Vae pastoribus Israel! ... Quod infirmum fuit non consolidastis, et quod aegrotum non sanastis; quad confractum est non alligastis, et quod abiectum est non reduxistis, et quad perierat non quaesivistis » (*Ez*, 34, 2 ss.).

35. Potestas tenebrarum et « princeps mundi huius » magnam partem generis humani iugo suo subegit. Divina et humana iam periclitari videntur. Commune patrimonium christianaee civilitatis nobis defendendum est non solum in religione, sed etiam in modo et ratione vivendi sociali et civili; in litteris, in artibus, in oeconomia, in re politica, domestica et familiari. Libertatis et dignitas personae humanae nisi collatis viribus omnium christianorum efficiaciter vix defendi poterit. Exhortatur proinde haec Oecumenica Synodus omnes qui Christi nomine gloriantur ut aciem communem contra gliscentem atheismum et materialismum constituant. Virulentus hostis qui

commune omnibus christianis et in Deum credentibus machinatur et minatur exitium et ruinam, viribus unitis sustinendus et repellendus est. Qua in pugna spiritum, homines civitatesque christianaee solo auxilio divino freti, armis spiritualibus configere debent, « quoniam non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae, in caelestibus » (*Eph.*, 6, 12).

36. In via hac, qua « peregrinamur a Domino » (*II Cor.*, 5, 6), non semel fratres, qui tenuitate rerum aguntur, obviam habebimus. Absque ulla « acceptione personarum » (cf. *Iac.*, 2, 1) effuso corde manus porrigamus adiutrices omnibus in Christo fratribus Apostolo graviter monente: « Qui habuerit substantiam huius mundi, et viderit fratrem suum necessitatem habere et clauerit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo? Filioli mei, non diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate » (*I Jo.*, 3, 17).

37. Sed et antiquorum promeritorum grata memoria multum conferre solet ad emulcendos animos amaritudinibus discidii exacerbatos omnino constat. Monet proinde haec Sancta Synodus omnes Ecclesiae fideles ut fratribus orientalibus separatis ea libenter agnoscantur in historia, traditionibus et institutis propriis, quibus de universa Ecclesia bene meriti fuere, prout dare testantur documenta. « Apud illas enim, inita benignissimo Dei consilio humanae redemptionis primordia, celeriter ad ea properavere incrementa, ut laudes apostolatus et martyrii, doctrinae et sanctitatis primo honore floruerint, primam saluberrimorum fructuum laetitiam ediderint. Ex illis autem perampla beneficiorum vis in caeteros late populos mire profluxit » (LEO XIII, *Orientalium dignitas*, 1894). In illis etiam plagis primi illi magni floruerunt fidei et veritatis indefessi propugnatores, quam inviolatam servarunt, quam ipsam « splendore virtutum, magnitudine ingenii, excellentia doctrinae certatim illustrare Athanasius, Basilius, Gregorius Nazianzenus, Ioannes Chrysostomus, uterque Cyrillus, aliique magni complures, quorum gloria ad Orientem atque Occidentem, tamquam communis haereditas aequa pertinet » (LEO XIII, *Praeclara gratulationis*, 1894). De orientalibus etiam Ecclesiis dictum illud praedicatur ut de Ecclesia « septem Conciliorum », quibus fides et doctrina christiana praeclaras obtinuit de errore victorias. De his omnibus Ecclesia Christi gr:atam servat memoriam, cuius testes saeculorum decursu Ifomani exstant Pontifices et Sancta haec Oecumenica Vaticana Synodus suam sociat solemnem vocem.

[XV. *Media practica*] 38. Hoe spiritu et hac animorum dispositione Ecclesia Catholica nunquam cessavit nee unquam cessabit ea omnia adhibere media ut tandem Christi Domini testamentum de uno ovili et de uno Pastore suam plenam nanciscatur execusionem (*Io.*, 17, 23). Deo proinde agendo debitas gratias pro desiderio ecclesiasticae unitatis in variis orbis terrarum regionibus excitato in animis fratrum separatorum, Sancta haec

Oecumenica Synodus omnibus enixe commendat ut media efficaciora adhibeant ut desiderium hoc sperando coronetur fructu.

39. Sacri imprimis Antistites, quos Spiritus Sanctus « posuit regere ecclesiam Dei » (*Act.*) 20, 28) in propriis dioecesis non solum oecumenicae advigilent actioni, sed eam promoveant, dirigant et evolvant, congruis adhibitis mediis et debita duce prudentia, idque sui episcopalis esse munera reputent. Venerabilia vero Ecclesiarum orientalium catholicarum Capita, qui patriarchali condecorantur titulo, meminerint sibi primas in hoc labore spectare partes, quas explebunt si, proprieatis communitatibus invigilando earumque patrimonium spirituale, theologicum, canonicum et liturgicum conservando et promovendo, fratribus separatis persuadeant in Ecclesia Catholica non solum nihil detrimenti sibi esse timendum, sed potius incremento spirituali frui se posse (cf. LEO XIII, *Praeclara gratulationis*, 1894).

40. Sacri dein Ministri, episcoporum in cura animarum cooperatot'es, gravitatis et necessitatis huius negotii memores, omne adhibeant studium ut ad hoc parati accedant. Immo, valde optandum est ut in unaquaque dioecesi vel Religione quidam constituatur coetus virorum in rebus orientalibus peritorum, qui aliis in sacra ministerio confratitiis possint esse consilio et auxilio. Eadem vero coetui suppeditentur a propriis Superioribus necessaria media et auxilia.

41. Hunc in finem iam Seminariorum Collegiorumque tum saeculares tum regulares alumni, futuri in Vinea Domini operarii, debite et sufficienter instruantur in iis quae ad rectam methodum in actione oecumenica pertinent eorumque mentes et ingenia rerum orientalium convenienti cognitione imbuantur.

42. Pro clericis praesertim orientalibus vel iis qui in Oriente iussu Superiorum navabunt operam erigatur quoddam Institutum superiorum theologicorum studiorum, praesertim in Urbe et ubi necessitas idem postulaverit, in quo plenum curriculum materiarum theologicarum ad mentem et secundum methodum Orientalibus magis respondentem instituatur. In aliis vero theologicis facultatibus et Seminaris maioribus habeantur sufficietes lectiones de materiis orientalibus, ut mutua cognitio aptius promoveatur. Cuius rei causa etiam clericis dissidentibus orientalibus, si id petant vel a propriismittantur pastoribus, aditus pateat ad athenaea catholicorum.

43. Omnes Christifideles vero ne sese excusatos considerent a debita sollicitudine ad procurandam ecclesiasticam unionem omnium qui christiano condecorantur nomine. Meminerint se teneri redditum fratrum separatorum ad unitatem catholicam verbis, opere et potissimum precibus procurare. Quare de damnis scissionum et dissidiorum nee non de bonis unitatis et concordiae rite edoceantur.

44. Hunc in finem, occasione data, per eparchias, paroecias, seminaria religiosasque vel pias domos habeantur « dies pro Oriente », cum aptis conferentiis vel collationibus, ecclasiastidis functionibus et ad Deum supplica-

tionibus, ut animi melius ad ecclesiasticam exoptandam unitatem disponantur et gratia Dei operi huic sancto abundantior procuretur.

45. Placet apprime huic Sanctae Oecumenicae Synodo hoe in loco laude condigna extollere conamina et merita plurimarum in orbe catholico vigen-tium tum clericorum tum laicorum consociationum ad unitatem ecclesiasticam restituenda:m. Quas ut intensiorem adhuc promoveant operam, haec Sancta Synodus valde hortatur, ut collatis consiliis et viribus quantum :fieri potest unitis, in unionem procurandam una manu adlaborarent, exemplo ob oculos habito eorum qui pro Ecclesiae unione usque ad sanguinis effusionem bonum certamen certarunt, quorum nomina gloriae sunt Ecclesiae, quae nonnullos ex iis in catalogum Sanctorum suorum adnumeravit. Sancta haec Oecumenica Synodus enixe commendat et causa eorum qui pro Unitate Ecclesiae sancte adlaboraverunt, opdmis quibusque mediis promoveatur, pro bona totius Ecclesiae eiusque unitatis promovendae.

46. Ut in unione instauranda maiore cum efficacia procedatur, apud Sedem Apostolicam constituatur de unitate Ecclesiae promovenda sacrum Consilium seu Congregatio virorum peritorum ex orientali et occidentali Ecclesia delectorum, cuius erit, sub auctoritate Romani Pontificis, negotium hoe moderari, et pro necessitatibus locorum et regionum omnibus auxilio adesse.

47. Nobile in devotione erga Sedem Apostolicam manifestanda certamen, quo omnes Ecclesiae Catholicae filii orientales aequae ac occidentales flagrant et ardent, Patres huius Oecumenicae Synodi ingenti afficit gaudio. Quae filialis erga Patrem communem amoris inter fratres aemulatio procul dubio magnum sortiretur incrementum, si in regimine Ecclesiae etiam ex oriente fratres maiorem adhuc nanciserentur portionem. Universalis vero Ecclesiae indoles ad oculos etiam fratum separatorum apprime demonstraretur si qui Apostolicae Sedis in variis nationibus vices gerunt ex omni quae sub caelo est natione seligantur. Id autem quam maxime exoptat haec Oecumenica Synodus, ut omnes partes aequales Ecclesiae sub uno coalescant Gapite, qui neque orientalis sit neque occidentalis, sed Pater Communis.

[XVI. *Unionis conditiones et modus*] 48. Si tandem gratia Dei omnipotens et misericordis movente, hominibus voto bonae voluntatis collaborantibus eveniat ut fratres nostri orientales ad unitatem universalis Ecclesiae accedere et locum ipsis in paterna domo spectantem occupare exoptent, Sancta haec Oecumenica Synodus animo pervolvens « quod non ingenti discrimine seiunguntur: immo, si pauca excipias, sic cetera consentimus, ut in ipsis catholici nominis vindiciis non raro ex doctrina, ex more, ex ritibus, quibus Orientales utuntur, testimonia atque argumenta promamus »(LEO XIII, *Praeclara gratulationis* 1894), ut communi desiderio occurrat, sequentia statuere decernit.

49. Imprimis a redeuntibus nihil plus exigatur, quam quod necessarium revera est, ut membra unius, sanctae, catholicae et apostolicae Ecclesiae Christi reapere fiant. Quare, iis redeuntibus, qui bona fide extra societatem

Ecclesiae catholicae hucusque versati sunt, satis erit si formula quaedam simplex professionis fidei eis proponatur, qua potiores ac necessariae fidei veritates, eae praesertim quae Ecclesiae unitatem respiciunt, contineantur. Ab illis autem, qui ab ecclesiastica unitate proprio actu defecerint, in eorum reditu, praeter illam modo dictam fidei professionem, expressa errorum abiuratio ut exquiratur omnino cuique patet.

50. Communitatibus vero orientalibus, si, Deo illuminante et adiuvante, ad unitatem catholicam, sub auctoritate Romani Pontificis redire voluerint, servatis iis quae de professione fidei sunt servanda, ius agnoscitur propriam disciplinam servandi eamque sectandi, iis tantummodo quae, si forsitan adsint, rectae fidei aut bonis moribus adversantur expunctis.

51. Cum sacerdotium apud orientales separatos ab Ecclesia catholica servatum sit, nulla addud potest ratio, ob quam de validitate Sacramentorum dubium moveatur, si, quae ad Sacraenta conficienda sunt necessaria, servatis probatis ritibus, a ministro posita fuerint. Quare Ordines sacri apud orientales separatos conlati ut validi agnoscantur, atque clericis orientalibus, cum ad Ecclesiam catholicam reversi fuerint, in quocumque sint gradu ordinati, ius agnoscitur proprium Ordinem exercendi, nisi in casu peculiari, ob rationes vere graves, aliter a Sede Apostolica fuerit provisum.

52. Ut tandem omne dubium vel minus recta suspicio e medio tollatur, nemo existimare praesumat statum rerum orientalium in Ecclesia catholica in hodiernis adiunctis vigentem esse definitivum vel omnino immutabilem et melioris ordinationis baud susceptibilem, nee in eo obstaculum, quo reditus ad Ecclesiam catholicam impediatur, quaerat; siquidem disciplina ecclesiastica et ordo hierarchicus, secundum necessitatem a Sede Apostolica probata, mutationem ac perfectiorem recipere formam, quae novis rerum adiunctis magis respondeat et Orientalium dignitati et momento melius conferat.

HIS DECLARATIS ET STATUTIS, NIL REMANET NISI UNO ORE, SINCERO CORDE, IN GRATIA DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI ET IN CHARITATE DEI ET IN COMMUNICATIONE SANCTI SPIRITUSILLA REPETAMUS VERBA LITURGIAE S. BASILII MAGNI: « FAC CESSENT SCIENTIA ECCLESiarum », « CONGREGA DISPERSOS ET REDUC ERRANTES, ET CONIUNGE SANCTAE TRINITATIS CATHOLICAE ET APOSTOLICAE ECCLESIAE ».

Textus apparatus, excussus et probatus fuit in sess. plenariis XLI-XLV, diebus 19/23-X-1961; successive in formam redactus, repropositus et confirmatus voto omnium Membrorum et Consultorum Commissionis, adlaborante Subcommissione speciali ad hoc in sessione plenaria selecta.

[*Mens Commissionis*]

1) Unanimis fuit sententia Commissionis ut schema ad solos Orientales separatos restringatur, ob competentiam sibi propriam et ob impossibilita-

tern quaestionem bane recte et efficaciter tractandi relate ad omnes ah Ecclesia catholica dissidentes. De eadem quaestione, respectu praesertim hahito ad Protestantes, tractahit, ut videtur, Commissio Theologica in capite «de Oecumenismo ».

2) Ut ex ipso textu patet, decretum alloquitur imprimis et directe omnes fideles Ecclesiae catholicae, tum orientales tum occidentales, et nonnisi indirecte ad Orientales separatos fit allusio. Hoe modo schema Decreti manet circumscriptum limitibus convenientibus Concilio Oecumenico Ecclesiae catholicae.

3) Aliis decretis de quibusdam quaestionebus peculiaribus orientalibus provisis, Commissio alia omnia vota Praelatorum et Universitatum in Antepreparatoria data collegit et excussit, ut media apta pro labore ad reconciliandos Orientales proponeret, a Concilio prohanda et ah omnibus catholicis adhienda.

4) In votis etiam erat plurium Praelatorum ut quaestio de unitate Ecclesiae terminis Orientalibus magis aptis et acceptis proponeretur in Concilio, quad desiderium Commissio adimpleri conata est, octo primis articulis methodo hihlica concinnatis, aliis ad constitutionem « de Ecclesia » remissis.

5) Quad spectat ipsam formam expositionis in schemate adhiehitam, Commissio censuit eam melius ipsi naturae rei tractatae et characteri hortatorio dispositionum propositarum respondere.

6) Praeterea in mente erat ut forma talis adhieheatur, ut textus apparatus posset etiam ad modum « Litterarum Synodalium de Ecclesiae unitate » proponi, si id magis expedite videatur.

7) Commissio de Ecclesiis Orientalibus censuit praesenti schemate apparato se exsolvisse mandatum a Ss.mo sihi datum, ut in ordine ad Concilium Oecumenicum tractet « de modo reconciliandi Orientales dissidentes », interpretando dictionem « reconciliandi » sensu latissimo, i. e. earn ad ea omnia extendendo, quae animos ad unionem disponunt, praeparant, ad earn quaerendam ducunt et tandem ipso actu reconciliationis strictae dictae coronant (*Quaestiones*, p. 20, n. c).

N. B.: Praesens decretum considerari debet ut secundum, et forsitan ultimum decretum generale a Commissione de Ecclesiis Orientalibus in Concilio proponendum.

COMMISSIO DE MISSIONIBUS

PROOEMIUM .k

I - MANDATUM MISSIONARIUM EccLESIAE

1. Cum Dominus et Redemptor Christus, quern Filium suum unigenitum Deus misericors misit in mundum, « ut salvetur mundus per ipsum » (*Io. 3, 17*), opus suum eonsummavisset, idem mandatum salvificum discipulis eoneredidit, quos propria simul instruxit potestate: « Sicut misit me Pater, et ego mitto vos » (*Io. 20, 21*). « Euntes in mundum universum praedicate Evangelium omni creaturae. Qui erediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit: qui veto non erediderit, eondemnabitur » (*Marc. 16, 15-16*).

Huie veto praecepto Domini obsequentes Apostoli eeterique discipuli omne studium contulerunt ad fidem salvificam propagandam. Opus missionarium ita ineustum, post ipsos Romani Pontifices et sub eorum potestate, Episeopi Ecclesiae eatholieae promovere eontenderunt, Evangelio in diversis orbis partibus praedicando operam dantes.

2. Ad Concilia oecumenica autem quad attinet, imprimis notandum est, Sacrosanctam Tridentinam Synodum, quamvis nihil direeta ratione de missionibus ad exterias gentes deereverit, iisdem tamen multum profuisse sive eo quad ipsam fidem eatholicam vigorose defendit eiusque fervorem iterum aecendit, sive eo quad disciplinam cleri tarn saeularis quam regularis restituit et auxit, sive tandem eo quad reformationem Curiae Romanae praeordinavit, e qua suo tempore nova Congregatio de Propaganda Fide prodiit.

Saeculo superiore, post progressus conspicuos, quos missiones eatholieae perfeeerant, Patres Concilii Oecumenici Vaticani I hoe inerementum consiliis et deeretis eongruis adiuvare in mente habebant; at propter iniquitatem temporum optima proposita ad exitum perdueere non potuerunt. Hoe autem postea factum est legibus appositis in Cadice Iuris Canonici et Litteris Apostolidis vel Constitutionibus quas Romani Pontifiees de rebus missionalibus ediderunt.

Prooemium et schema *De regimine Missionum* discussa sunt a Commissione Centrali Praeparatoria Concilii Oecumenici Vaticani II in secunda et tertia congregazione sessionis quintae, diebus 27-28 mart. 1962. Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, Series II (Praeparatoria), Vol. II, Pars III, pp. 144-210.

II - RATIO CATHOLICA OPERIS MISSIONALIS

1. Exinde iterum missiones ad exteriores gentes maius in dies momentum obtinuerunt, non solum pro iis terris et nationibus, ubi praecipue habentur, sed etiam pro Ecclesia universa ac pro toto genere humano. Propterea etiam Patres huius sacrosanctae Synodi « maximum illud sanctissimumque munus » fidei propagandae sibi proprium assumpserunt ipsumque normis congruis adiuvare intendunt.

Primo loco vero catholicam seu genuinam operis missiōnarii rationem breviter revocare visum est contra falsas eiusdem repraesentationes quae aliquando inveniuntur. Opus enim missionum, sicut ipsum mandatum dominicum cui innititur, est opus salvificum, non politicum, munus spirituale, non temporale. Regnum quad missiones catholicae in mundo universo dilatare student, non est regnum saeculare, sed regnum aeternum et universale ipsius Christi Domini. Lucrum quad Evangelii p̄aecones quaerunt non sunt divitiae materiales, sed thesauri in caelo ponendi: media quibus utuntur ad salvandas gentes non sunt arma aut apes terrestres, sed gratia et veritas, quas Christus Salvator mundo deperdito attulit. Ecclesia tandem, quam missionarii propagant et aedificant, non est aliqua constructio humana, sed civitas Dei, natura et fine supernaturalis, id est, societas filiorum Dei, quae autem intra fines determinatae gentis et loci ab hominibus erigitur et incolitur.

2. Propterea vero fieri potest, et aliquando acedit, ut modus agendi nimis naturalis sit et media adhibita operi efficiendo non omnino respondeant. Nam opus, de quo agitur, est opus summi Dei, qui finibus unius loci aut gentis contineri non potest. Ecclesia quoque, ad instar vetae matris humanae, filias vult quidem similes sibi, sed tamen diversas seu particulares, quas ex distinctis stirpibus ortas uno omnes amore constringit. Ex adverso autem necesse est, ut novae ecclesiae uni matri coniunctae existant sicut palmites viti, id est Christo capiti, qui non est divisus nee dividi potest. Propterea missionarii qui Christi et Ecclesiae nuntii sunt, dupli indigent adaptatione: exteri quidem ad terram et gentem fidei lucrāndam, autochthoni vero ad matrem communem Ecclesiam catholicam, ut Summi Pontifices saepius declaraverunt.

III - CONNCRCRO HODIERNA MIS SIONUM

1. Duplex genus rerum spectantibus obvium est, alterum quidem secundum ac laetum, alterum autem adversum et triste. Imprimis cum gratiarum actione notandum est, conatus assiduos ac coniunctos Sedis Apostolicae et missionariorum eorumque adiutorum effecisse, ut non paucae missiones in diversis mundi partibus iam tamquam ecclesiae proprie dictae constitui potuerint, quae ab Episcopis autochthonis reguntur. Sed etiam notari debet operarios evangelicos indigenas sive clericos sive religiosos vel laicos non

su:fficere, neque operi quad maxime urget conversionis acatholicorum, neque operibus auxiliaribus missionum catholicarum. Manet ergo necessitas auxilii missionariorum exterorum qui tamen variis causis impedruntur, praesertim quidem inopia vocationum ecclesiasticarum vel religiosarum in regionibus christianis.

2. Ad populum vero christianum quod spectat, in plerisque missionibus adhuc est sat parvus tum ratione numeri tum ratione aetatis seu condicionis spiritualis. Sane, ubi praesto est cura animarum congrua et vigilantia pastorum, facile preevalet sinceritas fidei atque ubertas vitae christiana. Huius rei testes sunt vocationes sacrae numero et fervore insignes necnon patientia eximia fidelium in variis angustiis. Attamen praeter istos non pauci reperiuntur qui fide moribusve deficiunt, sive ob debilitatem communem, sive ob pericula externa, quibus undique comprimuntur. Nam numerus incolarum adhuc paganorum aut sectis acatholicis adhaerentium saepe multoties maior est ac ratione maiore increscit, ita ut catholici partem semper minorem occupent. Accedit quod acatholici plerumque auxiliis fortiores sunt aut potentiores apparent, sive pecunia aliisque mediis materialibus ac technicis, sive armis spiritualibus, quae non raro cum novi generis nationalismo coniuncta videntur, ut sunt cultus religiove maiorum, philosophia congenita, cultura longaeva et splendida. His fere ubique nunc iungitur sodus maxime periculosus, qui armis utriusque generis munitus apparet, scilicet communismus atheus et materialisticus. Hie inimicus regni Christi in terris, qui naturalibus legitimisque studiis populorum facile abutitur, non paucas regiones etiam catholicas, immo gentes universas, proprio imperio subiugavit cum ingenti animarum damno.

Haec dum animos Christi fidelium dolentissime movent, non adeo eosdem deprimunt ut spem certam abidunt. Memores enim sunt verborum, quibus ipse Princeps pastorum discipulos in discrimine positos hortatus est: « Nolite timere pusillus gress, quia complacuit patri vestro dare vobis regnum » (*Luc. 12, 32*). Atque iterum, priusquam ipse pateretur: « In mundo pressuram habebitis: sed confidite, ego vici mundum » (*Io. 16, 33*).

IV - EXHORTATIO

1. Quare hac praesertim aetate nostra, ex qua permultis in locis futura Ecclesiae incrementa fortasse pendent, enixe ac sine intermissione ab Ecclesia obsecrationes ad Deum Omnipotentem fiunt, qui omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire: « Respice nos et ostende nobis lucem miserationum tuarum: et immitte timorem tuum super gentes, quae non exquisierunt te, ut cognoscant quia non est Deus nisi tu, et enarrant magnalia tua... Sicut enim in conspectu eorum sanctificatus es in nobis, sic in conspectu nostro magnificaberis in eis, ut cognoscant te, sicut et nos cognovimus, quoniam non est Deus praeter te, Domine» (*Eccli. XXXVI, 1-6 et 10*).

Verba item Iesu Christi, qui dedit redemptionem seipsum pro totius mundi salute, auribus nostris vivide sonant: « Messis quidem multa, operadi autem pauci. Rogate ergo Dominum messis, ut mittat operarios in messem suam » (*Matt.*, IX, 37-38) et instantius adhuc: « Levate oculos vestros et videte regiones quia albae sunt iam ad messem » (*Io.*, IV, 35).

2. Sollemnem igitur exhortationis vocem attollimus nos, universae Ecclesiae Antistites in hac sacrosancta Synodo coadunati, ut, hac volvente tamen magnae gravitatis hora ad latius Ecclesiae fines proferendos quad attinet, omnes et singuli nulli parcant labori ut Crux, in qua est salus et vita, longinas mundi plagas inumbret, cum missionalis opera vera ratione viventis Ecclesiae catholicam naturam ostendat. Nam missionalis opera afflatus et catholici spiritus unum et idem sunt. Catholicam esse, praecipua Ecclesiae nota est, ita ut christianus homo addictus et adstrictus Ecclesiae minime sit, nisi pariter sit addictus et adstrictus christifidelium universitati, atque idea percupiat ut eadem ubicumque gentium radices agat et florescat.

3. Imprimis quidem Episcopi, arctissime cum Christo eiusque in terra Vicario coniuncti, participare studeant sollicitudinem illam omnium ecclesiistarum (*II Cor.*, XI, 28), atque operam dare ne desinant, ut inter clerum et fideles late diffundantur spiritus precum et mutuae opis ferendae studia, secundum mensuram caritatis Christi. Quandoquidem unusquisque Episcopus, qua legitimus Apostolorum successor, ex Dei institutione et apostolici munieris pracepto (*Io.*, XX, 21 et *Matt.*, XXVIII, 19-20) totius Ecclesiae sponsor fit. Procul dubio ex eorum pectoribus tandem ille apostolatus ignis, a Iesu Christo in terras illatus, inflammet oportet omnium fidelium pectora atque ad dilatandum toto orbe terrarum Evangelium nova excitet studia.

4. Dum summae cumulandae sunt laudes universis et singulis Evangelii Praeconibus, « ex omni natione, quae sub caelo est » (*Act. Ap.*, II, 5) ortis, qui apostolico sudore atque interdum sanguine etiam suo innumeris regiones fecundarunt ideoque Ecclesia abunde habet cur de missionariis suis sanctissime glorietur, nihil prorsus antiquius, nihil urgentius et nihil carius est habendum, quam magis magisque excitare christifidelium animos, qui, divino vocati instinctu, sive sacerdotes sunt, sive religiosi, sive religiosae, ad missionalia capessenda munia adsciscantur. Modo igitur speciali Patres Concilii invitant religiosos et religiosas maiorem numerum eumque selectum suorum sodalium evangelizationi infidelium consecrare, momenta et immensitati operis proportionatum.

5. Omnes denique sacerdotes, qui curam animarum indefesso zelo gerunt et praesertim qui in educatione iuuentutis sese devoent, omnibus viribus contendant ut spiritus missionalis animas sibi commissas ardenter inflammet atque accrescat, ita ut Ecclesia in sacris missionibus promovendis facile ab eis obtineat et fervidas preces et generosa subsidia et, ubi Deus dederit, etiam sui ipsorum dona.

6. Tandem enixe atque instanter invitantur omnes christifideles, cuiusvis sint regionis, status aut conditionis, utpote membra Corporis Mystici Christi,

ad sanctam missionum causam alacriter concurrere vitae christianaee exemplo, precibus et adiumentis. Quicumque enim christiano censemur nomine, plane noverit se primario quodam ac praecipuo conscientiae officio obligari, ut testis sit veritatis, quam credit, et gratiae, qua eius anima est transformata, iuxta illud Christi monitum: « Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona et glorificant Patrem vestrum qui in caelis est » (*Matt.*, V, 16).

Caritas autem Christi, quae discrimina inter nationes et linguas exsuperat, precibus alitur collatisque subsidiis patet ita ut cuncti populi christiani sibi invicem adiutricem operam praestent, ad ampliorem aedificationem totius Corporis Mystici Christi, quod est Ecclesia.

7. Omnes igitur in Ecclesia Dei, sancta quaedam incensi aemulatione, certatim testificantur oportet assiduum, quo ducantur, studium proferendi ad extremos usque terminos terrae salutare Evangelii lumen et dona caelestia.

I

DE REGIMINE MISSIONUM

INTRODUCTIO

Potestas Romani Pontificis est « *vere episcopalis, ordinaria et immediata tum in omnes et singulas ecclesias, tum in omnes et singulos pastores et fideles, a quavis humana auctoritate independens* ».¹